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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
urządzenie rozrusznikowe do silników spa¬
linowych, zwłaszcza motocyklowych silni¬
ków spalinowych, jednakże urządzenie tego
rodzaju może być również zastosowane do
silników innych pojazdów mechanicznych,
wyposażonych w wolne koło.
W celu uruchomienia silnika motocyklo¬

wego typu obecnie używanego, należy na¬
ciskać na pedał, wprawiając w ruch obro¬
towy tylne koło, które za pośrednictwem
pasa lub łańcucha uruchomia silnik. Na¬
cisk, jaki musi być wywierany na pedał w
celu uruchomienia silnika, wymaga od mo¬
tocyklisty bardzo poważnego wysiłku, aby
rozruszać masę ruchomych narządów silni¬

ka a zarazem przezwyciężyć opór, stawiany
przez tłok silnika. W celu zmniejszenia tego
oporu niweczy się zazwyczaj kompresję w
cylindrze przez wywarcie nacisku na de-
kompresor. Mimo to całkowity opór, jaki
pozostaje dó przezwyciężenia podczas uru¬
chomiania silnika, jest jeszcze zawsze bar¬
dzo duży i niejednokrotnie może przekra¬
czać granicę wysiłku przeciętnego motocy¬
klisty.
Z drugiej strony, jeżeli zachodzi potrze¬

ba ręcznego prowadzenia motocyklu, nale¬
ży stale przezwyciężać bardzo znaczny o-
pór, jaki przeciwstawia silnik.

Urządzenie, będące przedmiotem wyna¬
lazku, umożliwia usunięcie tych niedogpd-



naści, dzięki czemu można prowadzić moto¬
cykl 2* tą sańią łatwością; bo rower, poza
tem ułatwione jest również puszczanie .w
ruch i zatrzymywanie silnika motocyklowe¬
go. Urządzenie rozrusznikowym tego rodza¬
ju polega głównie na osadzeniu na wale.sil-*.,
nika walnego koła i odpowiedniego urzą¬
dzenia sprzęgłowego.
Na rysunku przedstawiono schematycz¬

nie przykład wykonania urządzenia według
wynalazku w zastosowaniu do silnika moto¬
cyklowego. ^Fig. 1 przedstawia widok zprzo-
du na urządzenife Według wynalazku oraz
częściowy przekrój przez osłonę tegoż, a
fig. 2 — przekrój wizjdfaiilir*ji II:—H j*a:\
fig. 1.
Jak widać z rysunku, na końcu wału 1

silnika 2 umocowana jest w dowolny sposób
(ńp.■■■■; za) pośrednictwem dwóch płaskich
ścięć 3 wału 1 i odnośnych klinów) piasta
4 koła wolnego 5, którego zewnętrzny wie¬
niec 6 połączony jest sztywno z tarczą
sprzęgłową 7 i z napędowem łańcuchowem
kółkiem zębatem 8, które np.iza pośrednic¬
twem łańcucha współpracuje z tyliaen* ko¬
łem tocznem motocyklu. Wspomniana pia¬
sta 4 może być przytrzymywana w danem
położeniu zapomocą nakrętki 9, nakręconej
na gwintowaną część 10 wału 1; nakrętka
ta uniemożliwia jakiekolwiek ruchy piasty
4 w kierunku podłużnej osi wału 1, a za¬
razem przytrzymuje środkowy pierścień
dławika 11 oraz wewnętrzny pierścień ło¬
żyska kulkowego 12 wału 1.
Na tym samym końcu wału 1 (np. na

graniastym czopie 13J osądzona jest druga
tarcza sprzęgłowa 14 wraz z odpowiednią
okładziną cierną 15, przyczem tarcza 14
może się przesuwać wzdłuż wału 1 i jest
stale utrzymywana w stanie odsuniętym od
tarczy 7, a to pod działaniem siły nacięcia
sprężyny 16. Tarcza 14 może posiadać wy¬
stępujące naprzód wgłębienie 17, służące
do pomieszczenia sprężyny. Do zewnętrz¬
nej powierzchni tarczy 14 przylegają krąż¬
ki 18, osadzone w dźwigni 19, osadzonej

zkolei przegubowo na nieruchomej osi 20.
Górny koniec dźwigni 19 połączony jest w
dowolny sposób z narządem nastawczym

■ (np. z linką Bowden'a 21), przy pomocy
którego można ręcznie obracać dźwignię
19 wokoło osi 20 i w ten sposób doprowa¬
dzać tarczę 14 wraz z okładziną cierną 15
do styku z tarczą 7 sprzęgła.
Całe urządzenie zamknięte jest w osło¬

nie 22, przymocowanej śrubami 23 do osło¬
ny 24 silnika, Osłona 22 posiada otwór 25,
który umożliwia ruchy wahadłowe wysta¬
jącej nazewnątrz osłony dźwigni 19 i mie¬
ści w sobie łożysko kulkowe 26, w którem
osadzony jest koniec wału 1, przyczem we¬
wnętrzny pierścień tego łożyska stanowi
zarazem oparcie dla piasty tarczy 14.
W celu uruchomienia silnika wystarczy

wywieranie nacisku na odnośny pedał, jak
w zwykłym rowerze, i to bez większego
wysiłku (ponieważ przy wyłączonem sprzę¬
gle 7, 14, 15 i wolnem kole 5 wał 1 wraz z
tłokiem silnika pozostają wspoczynku), a
skoro wprawianie w ruch narządy umotocy-
skUlnabędą dostatecznej siły żywej, wy¬
starczy nacisnąć rączkę uruchomiającą lin¬
kę Bowdena 21, aby w ten sposób dopro¬
wadzić do wechwytu obydwie tarcze 14 i 7
sprzęgła i wywołać obrót wału 1, na którym
osadzona jest tarcza 14, przez zużytkowa¬
nie nagromadzonej siły żywej poruszają¬
cych się mas do uruchomienia silnika. Skoro
szybkość obrotowa silnika przewyższy szyb¬
kość kółka zębatego 8, a zatem i zewnętrz¬
nego wieńca 6 wolnego koła 5, można pu¬
ścić rączkę napinającą linkę 21. Silnik bę¬
dzie napędzał kółko zębate 8 zapomocą sa¬
moczynnie włączonego koła wolnego 5.
Podobnie przy zjeżdżaniu motocyklu z

pochyłości można hamować bieg silnika, a
nawet całkowicie go zatrzymać w celu zao¬
szczędzenia paliwa. Przed końcem zjazdu
zużytkowuje się siłę żywą poruszającego
się motocyklu do ponownego uruchomienia
silnika; w tym celu wystarczy pociągnąć za
rączkę nastawczą, uruchomiającą linkę



Bowdena 21, w celu włączenia sprzęgła
14,7.
Należy również zauważyć, że w przy¬

padku, gdy zajdzie potrzeba ręcznego pro¬
wadzenia motocyklu, nie sprawi to większej
trudności, gdyż wymagany będzie nie więk¬
szy wysiłek, niż przy zwykłym rowerze, po¬
nieważ dzięki 'zastosowaniu wolneigo koła 5
silnik nie będzie uruchomiany, a więc od¬
padnie wysiłek, potrzebny do przezwycię¬
żenia opora, jak przeciwstawia tłok silnika.

Wreszcie w razie niebezpieczneigo zjazdu
w terenie o zbyt znacznej pochyłości ze¬
tknięcie obydwu tarcz 7 i 14 stwarza rodzaj
hamulca silnikowego po wyłączeniu zapło¬
nił względnie dopływu paliwa do silnika.

Opisane powyżej urządzenie stanowi
jeden z przykładów wykonania wynalazku,
w którym można wprowadzić liczne zmiany
bez wpływu na zmianę istoty wynalazku;
tak nip. cierne sprzęgło tarczowe można za¬

stąpić jakiemkolwiek innem sprzęgłem, np.
stożkowem, krążkowem i t. d.
Również linkę Bowdena 21, która służy

do uruchomiania dźwigni 19Ą można zastą¬
pić innym odpowiednim narządem.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie rozrusznikowe do silników
spalinowych, zwłaszcza do motocyklowych
silników spalinowych, znamienne tern, że
wolne koło (5) i skojarzone z niem sprzę¬
gło cierne (7, 14, 15) urządizenia są osadzo¬
ne na jednym końcu wału napędowego (1)
silnika, przyczem jedna tarcza cierna (7)
sprzęgła i wieniec zewnętrzny (6) koła wol¬
nego (5) stanowią jedną sztywną całość.

G e o r g e s R o e s.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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FIG. 2

t)o opisu patentowego Nr 21172.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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